

Số: /KH-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 12 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Ngày Pháp luật hàng tháng năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện “Ngày Pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh và nội dung 3 mục II Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- “Ngày Pháp luật” được tổ chức hàng tháng để tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp, qua đó nâng cao kiến thức pháp luật góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao;
- Là diễn đàn để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan trao đổi, học hỏi và rèn luyện kỹ năng.

##### **2. Yêu cầu**

- Các văn bản pháp luật được phổ biến phải có tính mới, tính thời sự cao, phù hợp với đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.
- Gắn việc thực hiện “Ngày Pháp luật” với công tác thi đua, khen thưởng trong năm.
- Phân công cụ thể trách nhiệm cho các cá nhân, đơn vị, tổ chức có liên quan; triển khai thực hiện hiệu quả và tiết kiệm.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

Tập trung phổ biến các văn bản pháp luật của Trung ương và của tỉnh liên quan trực tiếp, sát thực đến cán bộ và Nhân dân; thực hiện nhiệm vụ của cơ quan Sở Tư pháp và các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc Sở; chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; trao đổi, thảo luận các tình huống pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật.

##### **2. Hình thức thực hiện**

Các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể được phân công thực hiện “Ngày Pháp luật” đảm bảo sử dụng hình thức sinh động; khuyến khích, tuyên dương những cách làm mới, sáng tạo.

### 3. Báo cáo viên

- Là công chức, viên chức, người lao động cơ quan Sở Tư pháp.
- Việc mời Báo cáo viên ngoài cơ quan chỉ trong trường hợp thực sự cần thiết và được sự đồng ý của Lãnh đạo cơ quan.

### 4. Thời gian thực hiện

“Ngày Pháp luật” được tổ chức tại Ngày Chào cờ hàng tháng. Trường hợp có lý do không thể tổ chức được trong tháng được phân công, thì phòng (hoặc đơn vị, tổ chức đoàn thể) liên hệ với phòng PBGDPL đề xuất Lãnh đạo Sở bố trí phòng (hoặc đơn vị, tổ chức đoàn thể) thực hiện “Ngày Pháp luật” trong tháng đó. Đồng thời liên hệ với phòng (hoặc đơn vị, tổ chức đoàn thể) được phân công trong tháng tiếp theo để thực hiện “Ngày Pháp luật” (Có thể thực hiện chuyên đề riêng hoặc phối hợp cùng thực hiện).

Phân công thực hiện “Ngày Pháp luật” hàng tháng cụ thể như sau:

<b>TT</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Phân công thực hiện</b>
1	Tháng 1	Văn phòng Sở
2	Tháng 2	Phòng PBGDPL
3	Tháng 3	Chi đoàn thanh niên
4	Tháng 4	Phòng Xây dựng, kiểm tra và Theo dõi thi hành pháp luật
5	Tháng 5	Phòng Hành chính và Hỗ trợ Tư pháp
6	Tháng 6	Công đoàn Sở thực hiện
7	Tháng 7	Phòng Công chứng 1 và Phòng Công chứng 2 phối hợp thực hiện
8	Tháng 8	Chi hội Luật gia
9	Tháng 9	Trung tâm TGPL Nhà nước tỉnh
10	Tháng 10	Thanh tra Sở
11	Tháng 11	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật
12	Tháng 12	Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trách nhiệm thực hiện

### 1.1. Các Phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc Sở:

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” và các nội dung có liên quan trình Lãnh đạo Sở phê duyệt trước ngày tổ chức “Ngày Pháp luật” là 15 ngày; đăng tải tài liệu tổ chức “Ngày Pháp luật” trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp trước ngày tổ chức “Ngày Pháp luật” là 05 ngày.

- Phân công cụ thể trách nhiệm cho cán bộ, đoàn viên, hội viên của đơn vị, tổ chức mình; đảm bảo nội dung và hình thức thực hiện đạt kết quả cao nhất.

### 1.2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Đôn đốc, kiểm tra các Phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể thực hiện “Ngày Pháp luật”.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện “Ngày Pháp luật”.

### 1.3. Văn phòng Sở:

- Phối hợp với phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật đôn đốc, kiểm tra các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể thực hiện “Ngày Pháp luật”.

- Tham mưu bố trí các điều kiện bảo đảm thực hiện “Ngày Pháp luật”.

## 2. Kinh phí thực hiện

Được bố trí trong kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Sở Tư pháp; huy động từ nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2022 của Sở Tư pháp. Đề nghị các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc Sở;
- Lưu: VT, PBGDPL;
- Gửi: Điện tử.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quốc Tuấn**